deant, futuram esse Dominus indicavit, dicens : « In hoc eognoscent omnes quia mei estis discipuli, **85** si dilectionem habueritis ad invicem <sup>81</sup>. » Quibus autem verbis nos divinus quoque Paulus ad hanc virtutem veluti manu prehensos ducat, opera pretium est cognoscere. Igitur ad Corinthios scribens sic ait : « Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro <sup>82</sup> : Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest <sup>83</sup>. » Cernis quemadmodum si charitas erga Deum mutuaque inter nos absit, aliarum virtutum multitudinem quamvis maxime amabilem, indecoram tamen atque inordinatam conspici affirmet, hujus vero comitatu adjuncto, qui iis exculsi fuerint, splendidissimis gloriæ ornamentis clarescere? Num ergo, dicit aliquis, charitatem quidem effert laudibus, veluti rem magnam et admirabilem, quis vero ejus sit modus, quæ ratione aliquis illius perfectionem assequatur, nullatenus explicat? Dii meliora. Nihil eorum quæ necessaria sunt, sobriūm discipulum præterit. Nec enim solum charitatem erga Deum atque inter nos mutuam magni faciendam esse docuit, sed et quo pacto quis illam exereere possit, indicat. Subjicit namque in iis quæ sequuntur : « Charitas patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit <sup>84</sup>. » Audis quemadmodum ad charitatis mutuæque dilectionis dignitatem ascendere volentibus non difficile, verum expeditum admodum iter est? Cernis non absconditam, sed instar solis effulgentem hanc ad gloriam viam? Eam nos igitur si teneamus, et per ipsam, ut sic dicam, sanctorum orbitam incedamus, ad supernam civitatem, cujus artifex et fabricator Deus est, pervenimus. At si deflectamus in adversa, atque a recto sensu excidamus, fiet ut, per obliquam vitæ semitam delati, in profunda inferni incidamus, ut sapiens Paræmiographus asserit <sup>85</sup>. **86** Arbitror vero necessario oportere nos, cum homines simus ratione præditi atque ad imaginem Conditoris immortalera procreati, charitatis legibus exultos mansuescere, ac labo-